ہیں کہ سید شریف جرجانی کے دلائل زیادہ ذہنی تھے۔

تیسرے دو حضرات کی عزت و تحکیم کرتا تھا مگر سید شریف کو اس لیے ترجیح دیتا تھا کہ وہ نسا سید تھا،

اور اس لحاظ سے وہ نقضانی سے برتر تھا۔ دونوں حضرات میں آئے وہی مناظرے ہوئے رہتے تھے۔ ایک روایت

ہے کہ نقضانی کو ایک مناظرے میں زک اشعانی پڑی اور اس حدیث کو برداشت نہ لاکر ۱۲ محرم ۷۹۲ھ / جنوری

۱۳۹۰ کو مرتد میں فوت ہو گئے۔ حبیب السیر نے سال وفات، ۷۹، ۸۰ لکھا ہے۔

نقضانی کی میت سرخس منتقل کر دی گئی اور وہیں جمادی الاولیٰ ۷۹۲ھ کو تدفین عمل میں آئی۔

نقضانی کے ہزاروں شاگردوں میں سے صرف دو کے نام تذکرہ میں ملتے ہیں۔

۱۔ حسام الدین الحسن بن ابی وردی
۲۔ برہان الدین جیدر

تصانیف

خطوطات کی صورت میں بعض کتب خانوں میں اس کے نسخے ملتے ہیں۔

منطق

۴۔ 'شرح رسالہ شمسیہ'، شرح شمسیہ: نجم الدین علی قزوینی الکاتبی (م ۵۷۵ھ) کی کتاب 'رسالہ شمسیہ' کی شرح ہے۔ جام میں جمادی الآخرہ ۵۲۰ھ میں مکمل ہوئی۔

۷۔ 'تہذیب المنطق و الکلام'، کتاب کا پورا نام 'تہذیب الکلام فی تحریر المنطق الکلام' ہے۔ یہ اہم کتاب رجب ۷۸۹ھ / ۱۳۸۷ء میں مکمل ہوئی۔ کتاب کا پہلا حصہ 'منطق' اور دوسرا 'علم الکلام' میں ہے۔ پہلا حصہ علمائے کبار کی توجیہ کا باعث بنا۔ اس کی بہت سی شرحیں لکھی گئی ہیں، اس کی شرح 'تہذیب' درس نظامی میں شامل ہے۔

۸۔ 'ضابطہ انتاج الاشکال': مولانا عبد السلام ندوی نے اس کتاب کا ذکر کیا ہے۔

علم کلام و ما بعد الطبیعیات

۹۔ 'شرح المتعاصد: ما بعد الطبیعیات اور علم کلام کے موضوع پر تفتازانی نے ایک رسالہ 'متعاصد الطالبین' فی اصول الدین' لکھا۔ بعد ازاں اس کی شرح 'ذی القعدہ' ۷۸۲ھ / ۱۳۸۳ء میں سمرقند میں مکمل کی۔

تہذیب المنطق و الکلام کا جائزہ 'منطق' کی کتابوں میں لیا جا چکا ہے۔

۱۰۔ 'شرح عقائد نسفی': عربین محمد النسفی (م) کی تالیف 'عقائد نسفی' کی شرح ہے جو وزارت میں شعبان ۷۶۸ھ / ۱۳۶۷ء میں مکمل ہوئی۔ تفتازانی کی شرح پر کئی شرحیں لکھی گئیں ہیں اور یہ کتاب مدرس عربیہ میں مقبول و متداول ہے۔ خیالی اس کی معروف شرح ہے جس پر علامہ عبد العظیم سیالکوٹی (م ۱۰۲۱ھ) نے مافیہ لکھا ہے۔

۱۱۔ ایک رسالے میں ابن عربی (م ۷۳۸ھ) کی قصورس الجحیم پر محاکمہ ہے۔

اصول فقہ

۱۲۔